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Streszczenie. Turystyka jest nie tylko gał�zi� gospodarki przynosz�c� 6% rocznego PKB 

w Polsce, ale przede wszystkim �ródłem zadowolenia lub rozczarowania milionów szu-

kaj�cych odpoczynku i wra�e� Polaków. Od tego, jak sprawnie zostanie zorganizowane 

przedsi�biorstwo turystyczne (w tym równie� z punktu widzenia ewidencji i opodatko-

wania) b�dzie zale�ało bezpiecze�stwo i komfort podró�uj�cych. Po nowelizacji ustawy 

o usługach turystycznych z 2010 r. znosz�cej ograniczenia w organizacji biur podró�y 

(zwi�zane z wykształceniem i do�wiadczeniem pracowników) znajomo�� specyfiki funk-

cjonowania takich przedsi�biorstw staje si� niezb�dna dla osób chc�cych pracowa� w tej 

bran�y. Celem pracy jest przedstawienie i analiza mo�liwych sposobów organizacji, opo-

datkowania i ewidencji w turystyce, pozwalaj�ce na uzasadniony wybór optymalnego 

rozwi�zania dla konkretnego przedsi�biorcy. 
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1. Sposoby organizacji, opodatkowania i ewidencji w turystyce 

1.1. Formy prawno-organizacyjne przedsi�biorstw turystycznych 

Przedsi�biorca planuj�cy rozpocz�� działalno�� w bran�y turystycznej musi 

zastanowi� si� nad wyborem kierunków działania, form� prawno-organizacyjn�, 
sposobem opodatkowania i ewidencji działalno�ci. W zale�no�ci od �wiadczo-

nych usług mo�e powsta� przedsi�biorstwo transportu turystycznego, obiekty 

hotelowe i obozowiska turystyczne, zakłady gastronomiczne lub biura podró�y. 

Te ostatnie zgodnie z ustaw� o usługach turystycznych
1
 mog� spełnia� role: 

organizatora turystyki (touroperatora), po�rednika turystycznego (agenta lokalnego) 

i agenta turystycznego (regionalnego). Wybór zakresu usług turystycznych  

w du�ym stopniu wpłynie na post�powanie rejestruj�ce działalno��, opodatkowa-

nie i ewidencj� działalno�ci. Na przykład, organizator turystyki, tj. biuro organi-

zuj�ce imprezy turystyczne, powinien oprócz zwykłej procedury rejestracyjnej, 

niezb�dnej do posiadania statusu przedsi�biorcy (rejestracji w ewidencji działal-

no�ci gospodarczej lub w Krajowym Rejestrze S�dowym), uzyska� na podstawie 

wniosku zło�onego do marszałka odpowiedniego województwa wpis do ewidencji 

organizatorów turystycznych. O taki wpis nie musz� ubiega� si� agencje turysty-

czne nastawione tylko i wył�cznie na po�rednictwo w zawieraniu umów pomi�dzy 

klientem a touroperatorem. Agencja turystyczna w zwi�zku z niewielkim rozmia-

rem usług najcz��ciej jest rejestrowana jako indywidualna działalno�� osoby 

fizycznej, spółka cywilna lub spółka jawna. Działalno�� touroperatora wymaga 

zabezpieczenia kapitałowego i mo�liwo�ci szybkiego pozyskania nowego 

kapitału, co powoduje wybór takiej formy prawnej, jak spółka z ograniczon�
odpowiedzialno�ci� lub spółka akcyjna. W Polsce w 2010 r. było zarejestrowa-

nych zgodnie z wpisem do ewidencji 3077 przedsi�biorstw turystycznych
2
,  

w tym tylko kilka w formie spółki akcyjnej (np.: Rainbow Tours, Orbis Travel, 

Travelplanet.pl, Triada) i kilkaset touroperatorów w formie spółek z o.o.,  

co �wiadczy o znacznym rozdrobnieniu w bran�y turystycznej. 

1.2. Specyfika opodatkowania w turystyce 

1.2.1. Opodatkowanie podatkiem dochodowym 

Wybrana forma organizacyjnoprawna przedsi�biorstwa turystycznego  

w du�ym stopniu wpłynie na zasady opodatkowania podatkiem dochodowym. 

                  
1 Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. o usługach turystycznych, Dz.U. z 2004 r., nr 223, poz. 2268 

z pó�n. zm. Patrz tak�e: ustawa z dnia 29 kwietnia 2010 r. o zmianie ustawy o usługach turysty-

cznych oraz o zmianie ustawy – Kodeks wykrocze�, Dz.U. nr 106, poz. 672. 
2 Baza Biur Turystycznych Polski 2010 przygotowana przez portal TUR-BAZY.pl (www.tur-

-bazy.pl) liczy 4412 przedsi�biorstw turystycznych ł�cznie z ponad 1000 agencji niezarejestrowa-

nych w ewidencji.  
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Po�rednik (agent) turystyczny jako osoba fizyczna podlega ustawie o podatku 

dochodowym od osób fizycznych
3
 i ma do wyboru: opodatkowanie na zasadach 

ogólnych z prowadzeniem ksi�g podatkowych lub opodatkowanie w formie 

zryczałtowanej (zazwyczaj zryczałtowany podatek od przychodów)
4
. Wspólnicy 

spółek cywilnej i osobowych płac� podatek dochodowy od osób fizycznych  

w proporcjach zapisanych w umowach spółek. Przedsi�biorstwa turystyczne  

w formie spółek kapitałowych płac� podatek dochodowy od osób prawnych 

(oraz ewentualnie podatek od osób fizycznych od wypłacanych dywidend). 

Przedsi�biorca turystyczny b�d�cy osob� fizyczn� powinien dokona� wyboru 

(jak zostało to podkre�lono wy�ej) mi�dzy opodatkowaniem na zasadach 

ogólnych, opodatkowaniem podatkiem liniowym lub zryczałtowanym podatkiem 

dochodowym. Ka�da z tych form opodatkowania ma swoje zalety i wady.  

Przy opodatkowaniu na zasadach ogólnych trzeba prowadzi� podatkow� ksi�g�
przychodów i rozchodów lub ksi�gi rachunkowe, wpłaca� zaliczki na podatek 

dochodowy miesi�cznie lub kwartalnie (dla małych podatników) lub w formie 

uproszczonej (1/12 kwoty podatku za rok poprzedni lub przy dochodzie w roku 

poprzednim mniejszym ni� 3089 zł – 1/12 kwoty podatku za dwa lata wstecz), 

liczy� si� z wzrostem podatku przy przekroczeniu progu podatkowego (w 2010 r.  

i w 2011 r. – wzrost z 18 do 32% po przekroczeniu 85 528 zł), ale nie ma ograni-

czenia w stosowaniu ulg podatkowych i wspólnym rozliczaniu si� z mał�onkiem. 

Przy opodatkowaniu podatkiem liniowym przedsi�biorca ma stał� stawk� po-

datku (19% w 2010 r.), co ma du�e znaczenie przy dochodach powy�ej 86 tys. zł, 

ale traci prawo do kwoty wolnej od podatku, ulg i wspólnego rozliczania si�. 
Przy wyborze opodatkowania liniowym podatkiem trzeba uwa�a�, �eby działal-

no�� osoby fizycznej nie nosiła znamion tzw. samozatrudnienia
5
, tj. wykony-

wania czynno�ci na rzecz byłego pracodawcy analogicznych do wykonywanych 

na podstawie umowy o pracy (np. były etatowy pracownik biura podró�y odpo-

wiedzialny za podpisywanie umów z klientami po zało�eniu indywidualnej 

działalno�ci turystycznej nadal podpisuje umowy z klientami na rzecz poprzed-

niego biura podró�y i uzyskuje z tego powodu prowizj�). Przy udowodnieniu 

przez organy podatkowe „samozatrudnienia” przedsi�biorca b�dzie musiał zapła-

ci� podatek obliczony na zasadach ogólnych wraz z odsetkami. Przy planowanej 

sprzeda�y na rzecz byłego pracodawcy nie ma mo�liwo�ci ubiegania si� tak�e  

i o zapłat� podatku w formie ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych
6
. 

                  
3 Ustawa z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych, Dz.U. z 2000 r. 

nr 14, poz. 176 z pó�n. zm. 
4 Ustawa z dnia 20 listopada 1998 r. o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych 

przychodów osi�ganych przez osoby fizyczne, Dz.U. nr 144, poz. 930 z pó�n. zm. 
5 Urz�dowa walka ze zwalnianiem pracowników i zmuszeniem ich przez byłych pracodawców do 

„samozatrudnienia” została zawieszona w Pakiecie antykryzysowym na czas przeciwdziałania kryzysu. 
6 Nie omawiamy opodatkowania w formie karty podatkowej w zwi�zku z tym, �e przedsi�biorca 

turystyczny nie jest w stanie spełni� wymagania ustawy o zryczałtowanym podatku dochodowym, 

np. nie korzysta� z usług innych przedsi�biorstw. 
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Korzystanie z ryczałtu jest ograniczone dla współmał�onków. Zmiana działal-

no�ci z indywidualnej na spółk� z mał�onkiem i odwrotnie, zmiana działalno�ci 

wykonywanej samodzielnie przez mał�onka na działalno�� prowadzon� samo-

dzielnie przez drugiego mał�onka powoduj� niemo�no�� wyboru zryczałtowanego 

podatku dochodowego. Dla przedsi�biorców kontynuuj�cych działalno�� wa�ne 

jest pami�tanie o kwocie 150 tys. euro jako kwocie granicznej, po przekroczeniu 

której traci si�, od nast�pnego roku podatkowego, prawo do opodatkowania 

zryczałtowanym podatkiem dochodowym. Podatek zryczałtowany wynosi 17% 

od przychodów dla nast�puj�cych usług turystyki: �wiadczenie usług organiza-

torów i po�redników turystycznych, usług pilotowania, usług hoteli, obiektów 

noclegowych turystyki i innych miejsc krótkotrwałego zakwaterowania i 8,5% – 

dla pozostałych usług turystycznych. Jako zalet� zastosowania podatku zryczał-

towanego mo�na uzna� uproszczon� zasad� prowadzenie ewidencji ksi�gowej,  

a przede wszystkim brak potrzeby gromadzenia dokumentów kosztowych.  

Z drugiej strony wła�nie nieodliczanie ponoszonych kosztów i brak mo�liwo�ci 

wspólnego opodatkowanie z mał�onkiem stanowi� wady takiej formy opodatko-

wania. Wskazuje to na przydatno�� podatku zryczałtowanego tylko dla małych 

biur turystycznych, prowadzonych przez jedn� osob� we własnym lokalu, przy 

minimalnych kosztach. 

Zwolnione z płacenia podatku dochodowego s� osoby zajmuj�cej si� tzw. 

agroturystyk� w niewielkim zakresie i z wykorzystaniem własnego budynku.  

Nie opodatkowuje si� dochodów uzyskanych z tytułu wynajmu nie wi�cej ni�
pi�ciu pokoi w budynkach mieszkalnych poło�onych na terenach wiejskich,  

w gospodarstwie rolnym, osobom przebywaj�cym na wypoczynku, oraz dochodów 

uzyskanych z tytułu wy�ywienia tych osób. 

1.2.2. Opodatkowanie podatkiem VAT 

1.2.2.1. Ogólne zasady opodatkowania podatkiem VAT w turystyce 

Po wyborze formy prawnej i opodatkowania podatkiem dochodowym przy-

chodzi pora na zastanawianie si� nad podatkiem od towarów i usług (VAT). 

Na pocz�tku nale�y rozwa�y� zasadno�� skorzystaniu ze zwolnienia podmioto-

wego, a mianowicie z mo�liwo�ci niebycia płatnikiem podatku VAT do momentu 

przekroczenia kwoty granicznej (w 2010 r. – 100 000 zł, w 2011 r. – 150 000 zł). 

Kwota zwolnienia dotyczy całego roku kalendarzowego i przy rozpocz�ciu dzia-

łalno�ci w trakcie roku powinna by� przeliczana w proporcji do okresu prowadzo-

nej działalno�ci. Opłaca si� skorzysta� ze zwolnienia małym biurom podró�y, 

które nie planuj� przekroczy� kwoty granicznej, nie maj� du�ej liczby faktur 

kosztowych, zwi�zanych z zakupem drogiego wyposa�enia, wynaj�cia lokalu  

i innych usług obcych (tj. nie b�d� miały one du�o VAT-u naliczonego do odli-

czenia), nie maj� klientów lub kontrahentów, którym by zale�ało na otrzymaniu 

od biura podró�y nie rachunków uproszczonych, a faktur VAT. Dla wi�kszego 

przedsi�biorstwa turystycznego (touroperatora, hotelu, przedsi�biorstwa transportu 
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turystycznego), które na pocz�tku działalno�ci sporo inwestuje, korzystne mo�e 

by� zrezygnowanie ze zwolnienia i od razu zarejestrowanie si� jako podatnik podat-

ku VAT. Jednocze�nie warto zastanowi� si� (na podstawie planowanego zasi�gu 

działalno�ci, zwłaszcza sprzeda�y europejskiej innej, ni� imprezy turystyczne)  

o rejestracji jako podatnika VAT-UE. Nowelizacja ustawy o VAT z 2009 r.
7
, 

porz�dkuj�c poj�cia o miejscu �wiadczenia usług, znacznie poszerzyła od 2010 r. 

kr�g podatników VAT-UE. 

Przy rezygnacji ze zwolnienia w podatku VAT nast�pnym posuni�ciem, tak�e 

zwi�zanym z zakresem wykonywanych usług turystycznych, b�dzie okre�lenie 

sposobu opodatkowania, a mianowicie na zasadach ogólnych lub według 

szczególnych procedur zawartych w art. 119 ustawy o podatku VAT
8
, czyli przez 

opodatkowania mar�y. Przy opodatkowaniu mar�y nie odlicza si� VAT nali-

czony z faktur zakupowych usług i towarów nabytych dla bezpo�redniej 

korzy�ci turysty (co jest wa�ne dla turystyki, poniewa� przy zakupie w ró�nych 

cz��ciach �wiata i przy ró�nych stawkach podatku nie ma mo�liwo�ci ubiegania si�
w tych krajach o jego zwrot). Kwota brutto dokumentów zakupowych stanowi 

koszt, który w porównaniu z cen� sprzeda�y imprezy pozwała na ustalenie mar�y. 

W kwocie mar�y znajduje si� kwota podatku VAT, wyliczana na postawie stawki 

podstawowej (do 2010 r. – 22%, od 2011 r. – 23%), je�eli usługa turystyczna 

b�dzie wykonana na terytorium Wspólnoty Europejskiej, lub stawki 0% – poza 

jej granicami. Stosowanie opodatkowania mar�y nie ogranicza prawa przedsi�-
biorstwa na odliczenie podatku VAT zawartego w fakturach dokumentuj�cych 

poniesienie kosztów na ogólne funkcjonowanie biura (np. z faktur za pr�d, telefon, 

wynajem lokalu). 

Z procedury opodatkowania mar�y nie b�d� mogły skorzysta� agencje tury-

styczne, działaj�ce na rzecz innych podmiotów (touroperatorów), poniewa� nie 

„działaj� na rzecz nabywcy usługi (turysty) we własnym imieniu i na własny 

rachunek”. Dla agencji po�rednicz�cych pozostaj� opodatkowanie na zasadach 

ogólnych przy 23% stawce VAT od wynagrodzenia prowizyjnego. Tak�e  

na zasadach ogólnych przy 23% stawce VAT mo�e zosta� opodatkowany przed-

si�biorca turystyczny, je�eli nie korzysta on z usług obcych, a wykonuje dla 

turysty �wiadczenia, składaj�ce si� tylko i wył�cznie z usług własnych (np. zakwa-

terowanie we własnym hotelu i transport własnym autokarem). 

Cz��� przedsi�biorstw posiadaj�cych własne zaplecze turystyczne (np. obiekty 

noclegowe i transport) mo�e korzysta� przy opodatkowaniu na ogólnych zasadach 

usług transportowych na terenie kraju i usług hotelowych z opodatkowania prefe-

rencyjn� stawk� VAT (do 2010 r. – 7%, od 2011 r. – 8%). Nie dotyczy to zorga-

nizowanych przez jednostki podlegaj�ce ustawie o systemie o�wiaty (przede 

wszystkim przez szkoły) obozowisk dla dzieci i młodzie�y, gdy� takie usługi 

podlegaj� przedmiotowemu zwolnieniu z podatku VAT, podobnie jak usługi 

                  
7 Ustawa z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług, Dz.U. nr 54, poz. 535 z pó�n. zm. 
8 Ibidem. 
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ubezpieczeniowe �wiadczone przez agencje turystyczne w ramach czynno�ci 

po�rednictwa na rzecz firm ubezpieczeniowych. Podsumowanie sposobów 

opodatkowanie podatkiem VAT w turystyce zostało przedstawione w tabeli 1. 

Tabela 1. Warianty opodatkowania podatkiem VAT w turystyce 

Podział przedsi�biorstw 

turystycznych pod wzgl�dem 

korzystania z usług obcych 

Opodatkowanie na zasadach: 

ogólnych mar�y 
mieszanych: 

ogólne + mar�a 


wiadczy tylko usługi własne 

i nie korzysta z usług obcych 

+ – – 

Na korzy�� turystów nabywa 

usługi obce bez posiadania 

własnego zaplecza tury-

stycznego 

– z wykorzystaniem 

ogólnych zasad  

do faktur dot. 

funkcjonowania 

przedsi�biorstwa 

– 

Na korzy�� turystów �wiadczy 

usługi własne i nabywa usługi 

obce 

– – rozliczenie cz�stko-

we z zastosowaniem 

proporcji: odr�bnie 

dla usług własnych 

(zasady ogólne)  

i odr�bnie dla usług 

obcych (mar�a) 

	 r ó d ł o: opracowanie własne. 

1.2.2.2. Wybrane problemy opodatkowania podatkiem VAT w turystyce 

Ogólne zasady opodatkowania podatkiem VAT s� stosunkowo proste, ale 

ich praktyczna realizacja niejednokrotnie wywołuje pytania cz�sto kierowane  

do urz�dów skarbowych. Spróbujemy na�wietli� kilka takich problemów z wy-

korzystaniem indywidualnych interpretacji wydanych przez organy skarbowe  

i własnego do�wiadczenia
9
. 

Samo wprowadzenie w 2004 r. szczególnych zasad opodatkowania w tury-

styce, a mianowicie, zakaz odliczenia VAT naliczonego z faktur zakupowych  

na rzecz turysty, na pocz�tku nie spotkało si� z ciepłym przyj�ciem i cz���
przedsi�biorstw turystycznych próbowało traktowa� opodatkowanie mar�y 

nie jak obowi�zek, a jak prawo, z którego mo�na nie korzysta�. Nie ostatni�
rol� w tym zagrała presja klientów – zwłaszcza osób prawnych, które z przyzwy-

czajenia domagały si� wystawienia „zwykłych” faktur z wyznaczonym VAT-em, 

a nie „dziwnych” faktur VAT-mar�a bez VAT-u (szczegółowo o fakturach 

                  
9 Nale�y pami�ta�, �e wydawane przez organy skarbowe interpretacji nosz� charakter indy-

widualny i obowi�zuj� tylko pytaj�cego. Nie rzadkie s� te� przypadki otrzymania od ró�nych 

Urz�dów w podobnych sprawach sprzecznych ze sob� interpretacji. W zwi�zku z czym nie poda-

jemy w tre�ci nazw urz�dów i daty konkretnych spraw, a ka�dy przedsi�biorca maj�cy w�tpli-

wo�ci powinien zło�y� swój własny wniosek o udzieleniu pisemnej interpretacji przepisów prawa 

podatkowego w indywidualnej sprawie. 
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powiemy w cz��ci po�wi�conej ewidencji). Zmiany wprowadzone od 1 stycznia 

2008 r. w art. 119 ust. 3a ustawy o VAT
10

 rozwiały w�tpliwo�ci i jednoznacznie 

wskazały na obowi�zek opodatkowania mar�� przedsi�biorstw turystycznych 

przy zakupie usług obcych dla korzy�ci turysty. 

Ustawa o podatku VAT nie definiuj� poj�� „turystyka i turysta”, co powo-

duje problemy podczas interpretacji usług konkretnego przedsi�biorcy dla konkret-

nej osoby. W interpretacjach urz�dy skarbowe posiłkuj� si� Słownikiem j
zyka 

polskiego i ustaw� z dnia 29 sierpnia 1997 r. o usługach turystycznych
11

. 

Zgodnie ze Słownikiem j
zyka polskiego „turystyka – to dłu�sze lub krótsze wyjazdy 

wypoczynkowe poł�czone zwykle ze zwiedzaniem, uprawianiem sportu, wyciecz-

kami itp.” W art. 3 ust. 1 ustawy o usługach turystycznych
12

, jako usługi turysty-

czne traktuje si� zarówno usługi przewodnickie, usługi hotelarskie, jak i wszystkie 

inne usługi �wiadczone turystom lub odwiedzaj�cym, a w ust. 9 tego artykułu 

znajduje si� okre�lenie turysty jako osoby, która podró�uje do innej miejscowo-

�ci na okres nieprzekraczaj�cy 12 miesi�cy, dla której celem podró�y nie jest 

podj�cie stałej pracy w odpowiedniej miejscowo�ci i która korzysta z noclegu 

przynajmniej przez jedn� noc. Takie sformułowania daj� wiele mo�liwo�ci po-

traktowania klienta jako turysty (jeden nocleg, wyjazd na zakupy lub na krótko-

terminow� prac�) i wykonywanej usługi jako usługi turystycznej. 

Bardzo wa�nym momentem przy zastosowaniu szczególnej procedury opo-

datkowania w turystyce jest poj�cie „pakietu �wiadcze�”, stanowi�cych jedn�
usług� turystyczn�. W ustawie o podatku VAT

13
 został zamieszczony otwarty 

katalog takich �wiadcze�: transport, zakwaterowanie, wy�ywienie i ubezpieczenie. 

Otwarto�� katalogu oznacza mo�liwo�� tworzenia pakietu z konkretnych, potrzeb-

nych do realizacji usługi elementów (np. biletów wst�pu, opłat za safari, usług 

przewodnika i innych). Pakiet powinien ł�czy� wszystkie �wiadczenia, bez 

których dana impreza nie mogłaby zosta� zrealizowana. Nawet �wiadczenie 

dotycz�ce wyj�tkowych sytuacji (np. nieplanowany i niewł�czony do oferty 

turystycznej przewóz turystów z zamkni�tego lotniska, z którego powinien 

odby� si� lot na inne lotnisko) nie mo�e by� potraktowane jako ogólny koszt 

touroperatora z odliczeniem VAT-u, a musi zosta� rozliczony w kosztach imprezy 

na podstawie VAT-mar�y. W pakiecie powinno si� znale�� nie mniej ni� dwa 

�wiadczenia na korzy�� klienta. W wi�kszo�ci imprez turystycznych nie ma pro-

blemu ze znalezieniem drugiego i nast�pnego �wiadczenia, ale czasami wymaga 

to dodatkowego uzasadnienia. Na przykład, biuro podró�y wyspecjalizowane  

w sprzeda�y usług hotelowych poprzez udost�pnienie klientom wyszukiwarki  

                  
10 Ustawa z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług, Dz.U. nr 54, poz. 535 z pó�n. zm. 
11 Słownik j
zyka polskiego, red. M. Ba�ko, „Biblioteka Gazety Wyborczej”, WN PWN, War-

szawa 2007; ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. o usługach turystycznych, Dz.U. nr 223, poz. 2268  

z pó�n. zm. 
12 Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. o usługach turystycznych, Dz.U. nr 223, poz. 2268  

z pó�n. zm. 
13 Ustawa z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług, Dz.U. nr 54, poz. 535 z pó�n. zm. 
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na swojej stronie internetowej z mo�liwo�ci� samodzielnego zarezerwowania 

pokoju mo�e według urz�du skarbowego stosowa� procedur� opodatkowania 

mar��, bo �wiadczy na rzecz turysty kompleksow� usług� turystyczn�, polega-

j�c� na zakwaterowaniu (jedno �wiadczenie) i udost�pnieniu informacji turystycz-

nej i doradztwie (drugie �wiadczenie). Z drugiej strony nale�y pami�ta�, �e 

faktury, wystawione przez agencj�-po�rednika na rzecz organizatora turystyki, 

cho� i dotycz� okre�lonej imprezy, nie stanowi� koszty w rozumieniu VAT-

-mar�y, a wchodz� w skład ogólnych kosztów touroperatora, poniewa� usługa 

po�rednictwa jest �wiadczona na rzecz touroperatora, a nie na rzecz turysty. 

Przy stosowaniu opodatkowania mar�y mo�e pojawi� si� problem podczas 

organizacji poł�czonej imprezy tak na terenie Wspólnoty (podstawowa stawka 

VAT), jak i poza ni� (stawka 0%). Przy �wiadczeniu usług jednocze�nie na terenie 

Wspólnoty Europejskiej i poza jej granicami (np. wycieczka objazdowa „Warszawa-

-Wilno-Ryga-Tallin(UE)-Sankt-Petersburg(Rosja)”) nale�y, na podstawie pro-

porcji, podzieli� koszty i mar�e dla rozdzielenia podstawy opodatkowania 

odpowiedni� stawk� VAT. Organizator turystyki ma prawo wyboru zastosowa-

nej metody (mo�e to by�, na przykład według udziału kosztów poniesionych  

na terenie UE w ogólnych kosztach imprezy lub proporcjonalnie do długo�ci 

odcinków trasy przebytej na terytorium Wspólnoty Europejskiej i poza ni�). 
Metoda podziału powinna by� odpowiednio uzasadniona, bo wi��e si� z zasto-

sowaniem preferencyjnej 0% stawki VAT. 

Przy zorganizowaniu imprezy dla turystów z wykorzystaniem usług własnych 

i obcych pojawia si� potrzeba, a czasami problem, z okre�leniem mar�y dotycz�cej 

obcych usług. Podczas kalkulacji imprezy powinno si� okre�li� procentowy 

udział usług własnych i udział kosztów, zwi�zanych z nabyciem usług obcych. 

Taki podział pozwoli na ustalenie podatku VAT na zasadach ogólnych (dot. usług 

własnych) i na zasadach szczególnych (dot. usług obcych). Ka�da firma tury-

styczna wyznacza cz��� nale�no�ci od odbiorcy, przypadaj�c� na usługi obce,  

w sposób indywidualny, zale�ny od ustale� wewn�trznych. 

Oprócz organizacji własnych imprez turystycznych wi�kszo�� �rednich biur 

podró�y14 �wiadczy klientom tak�e inne indywidualne usługi niestanowi�ce 

całego pakietu, na przykład sprzeda� biletów lotniczych, kolejowych, na koncerty, 

po�rednictwo przy wynajmie samochodów, wizowaniu, ubezpieczeniu, sprzeda�y 

obcych imprez itp. 

Takie pojedyncze usługi niemieszcz�ce si� w poj�ciu kompleksowej usługi 

opodatkowanej na zasadach VAT-mar�y opodatkowuje si� na zasadach ogólnych. 

Za po�rednictwo w sprzeda�y pobiera si� od klienta dodatkow� opłat� tzw. tran-

sakcyjn�, lub biuro podró�y dostaje na podstawie podpisanej umowy agencyjnej 

prowizj� za po�rednictwo. Przy opłatach transakcyjnych dotycz�cych towarów  

i usług realizowanych na terenie kraju powinna by� stosowana podstawowa stawka 

                  
14 Duzi touroperatorzy zazwyczaj s� wyspecjalizowani w organizacji i sprzeda�y własnych 

imprez, a małe biura podró�y – w po�rednictwie. 
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VAT bez wzgl�du na próby uzasadnienia mo�liwo�ci stosowania innej stawki. 

Na przykład w ci�gu 2007 r. Eventim Sp. z o.o. wysyłała do swoich agentów 

polecenie wystawienia prowizji, w którym była zawarta kwota sprzedanych 

biletów na koncerty, kwota prowizji ze wskazaniem preferencyjnej 7% stawki 

VAT i kwota do zapłaty jako ró�nica powy�szych kwot. Uzasadnieniem stoso-

wania preferencyjnej stawki było nieprawidłowe potraktowanie prowizji jako 

cz��ci biletu, która pozostaje u po�rednika. Inaczej wygl�da sprawa przy po�red-

nictwie w usługach transportu mi�dzynarodowego, na przykład przy sprzeda�y 

mi�dzynarodowych biletów lotniczych – tu mo�na stosowa� stawk� VAT 0% 

(art. 83 ust. 3 pkt. 3 ustawy o VAT
15

). Przy sprzeda�y biletów na promy wa�na 

jest trasa podró�y: inaczej s� traktowane bilety na prom, który ma jeden  

z portów (wyjazdu lub przyjazdu) na terenie kraju (transport mi�dzynarodowy), 

a inaczej bilety na promy kursuj�ce mi�dzy portami zagranicznymi. Przy roz-

graniczeniu usług turystycznych na pojedyncze i kompleksowe trzeba bardzo 

uwa�a�, o czym przekonali si� wła�cicieli biura podró�y Big Blue Travel z Jeleniej 

Góry. W wyniku odr�bnego opodatkowania biletów lotniczych i pobytów hote-

lowych powstała niedopłata 8 mln zł podatku VAT, co spowodowało koniecz-

no�� likwidacji firmy
16

. 

1.3. Ewidencja w turystyce 

Wybrana przez przedsi�biorc� forma prawno-organizacyjna i zasady opodat-

kowania wpływaj� na sposób ewidencji. Przedsi�biorstwa turystyczne mog�
prowadzi� ewidencj� w postaci: 

1) ewidencji przychodów (na podstawie wystawionych faktur VAT, rachun-

ków, faktur i not koryguj�cych) w dowolnej formie przy opodatkowaniu na zasa-

dach zryczałtowanego podatku dochodowego (dodatkowo powinno si� prowadzi�
wykaz �rodków trwałych i WNP, a tak�e przy zatrudnieniu pracowników – ewi-

dencj� przychodów pracowniczych), 

2) uproszczonej ewidencji (podatkowa ksi�ga przychodów i rozchodów) 

przy podatku dochodowym od osób fizycznych dla indywidualnych przedsi�-
biorców, spółek cywilnych i osobowych do momentu przekroczenia limitu  

w kwocie 1,2 mln euro
17

, 

3) pełnej ksi�gowo�ci (ksi�gi handlowe) dla spółek kapitałowych od pocz�tku 

działalno�ci i innych przedsi�biorców po przekroczeniu wymienionego limitu. 

                  
15 Ustawa z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług, Dz.U. nr 54, poz. 535 z pó�n. zm. 
16 P. Wrabec, Wakacji z długami, „Polityka” 2007, nr 28 (2612); R. Zalewski, Od milionerów do 

bankrutów, Telewizja Polsat, 31 maja 2010 r. (12:39) – skrót materiału – Interia.pl; Urz�d Skarbowy 

wyko�czył Big Blue?, www.newstelegraf.pl – (03.06.2010). 
17 Trzeba zaznaczy�, �e uproszczona ewidencja jest prawem, a nie obowi�zkiem i ka�dy  

z wymienionych przedsi�biorców mo�e z niej zrezygnowa�, wybieraj�c od pocz�tku działalno�ci 

pełn� ksi�gowo��. 
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Ogólne zasady ewidencji, uj�te w odpowiednich przepisach prawnych
18

,  

obowi�zuj� te� przedsi�biorstwo turystyczne. W zwi�zku z tym, �e wymienione 

zasady s� dobrze opisane i dost�pne dla ka�dego, zwrócimy nasz� uwag� tylko 

na specyficzne elementy ewidencji operacji gospodarczych w turystyce. 

Ewidencja w turystyce powinna by� prowadzona w taki sposób, �eby dostar-

czy� dane dotycz�ce: warto�ci usług nabytych dla turysty, warto�ci usług własnych, 

warto�ci sprzeda�y w ramach VAT-mar�y, sprzeda�y usług obcych (po�redni-

ctwo), sprzeda�y towarów (np. ksi��ek o tematyce turystycznej lub biletów lotni-

czych), podziału sprzeda�y opodatkowanej na zasadach ogólnych i na zasadach 

VAT-mar�y, wyodr�bnieniu sprzeda�y na poszczególne stawki VAT, podstawy 

do opodatkowania usług przy zastosowaniu zasad ogólnych i przy zastosowaniu 

opodatkowania mar�y. Du�e znaczenie przy uzyskaniu wy�ej wymienionych 

danych ma odpowiednie przygotowanie do ewidencji dokumentów �ródłowych  

i odpowiednie grupowanie danych przy zapisach w ksi�dze przychodów i roz-

chodów lub na kontach przy stosowaniu zasad pełnej ksi�gowo�ci. 

Jak wiadomo, zapisów w ksi�gach dokonuje si� na podstawie dokumentów, 

sprawdzonych pod wzgl�dem formalnym, merytorycznym i rachunkowym.  

Dla dokumentów, zwi�zanych z wydatkami na nabycie towarów i usług od innych 

podatników dla bezpo�redniej korzy�ci turysty, ma to wyj�tkowe znaczenie,  

bo stanowi podstaw� dla obliczenia mar�y19
. Wydatki powinny by� bezpo�rednio 

powi�zane ze �wiadczeniem „skonsumowanym” przez turystów (zrealizowanym 

na korzy�� turysty) (np. wykorzystane bilety wst�pu do muzeum, konsumpcja itd.). 

Przy opisie i kwalifikacji kosztów bardzo wa�ne jest zaznaczenie jakiej konkret-

nej imprezy one dotycz�, a przy wydatkach dotycz�cych kilku imprez uzasadni�
podział kosztów mi�dzy poszczególnymi imprezami turystycznymi. 

Dokumenty dotycz�ce zakupu usług obcych, nabytych dla korzy�ci turysty 

ksi�guj� si� w kwocie brutto. W Podatkowej Ksi�dze Przychodów i Rozchodów 

nale�y w ostatniej kolumnie „Uwagi” wyra�nie zaznaczy�, jakiej imprezy dotycz�
poszczególne koszty. W ksi�gach handlowych powinno si� wprowadzi� dodatko-

wo ewidencj� analityczn� kosztów (osobno własnych i osobno obcych) według 

imprez (miejsc wykorzystania). Na przykład najcz��ciej spotykana w literaturze 

fachowej dekretacja
20

: 

                  
18 Ustawa z dnia 29 wrze�nia 1994 r. o rachunkowo�ci, Dz.U. z 2002 r. nr 76, poz. 694 z pó�n. zm.; 

rozporz�dzenie Ministra Finansów z dnia 17 grudnia 2002 r. w sprawie prowadzenia ewidencji 

przychodów i wykazu �rodków trwałych oraz warto�ci niematerialnych i prawnych, Dz.U. nr 219, 

poz. 1836; rozporz�dzenie Ministra Finansów z dnia 26 sierpnia 2003 r. w sprawie prowadzenia 

podatkowej ksi�gi przychodów i rozchodów, Dz.U. nr 152, poz. 1475 z pó�n. zm. 
19 Tre�� zapisu art. 119 ust. 3a ustawy o podatku od towarów i usług brzmi: „podatnicy, o których 

mowa w ust. 3, s� obowi�zani prowadzi� ewidencj�, o której mowa w art. 109 ust. 3 z uwzgl�dnie-

niem kwot wydatkowanych na nabycie towarów i usług od innych podatników dla bezpo�redniej 

korzy�ci turysty, oraz posiada� dokumenty, z których wynikaj� te kwoty”. 
20 M. Kawczy�ska, Opodatkowanie i ewidencja usług turystyki , „Biuletyn Rachunkowo�ci” 

2009, nr 14. 



Specyfika organizacji, opodatkowania i ewidencji w turystyce 187

Wn „Wynagrodzenie – impreza X”, 

Ma „Rozrachunki z pracownikami – kierowca Kowalski”, 

Wn „Usługi obce – impreza X”, 

Ma „Rozrachunki z odbiorcami” (obca faktura w kwocie brutto za nocleg). 

Jako jedno z rozwi�za� przy pełnej ksi�gowo�ci mo�na wykorzysta� ewiden-

cj� analityczn� do konta „Rozliczenie zakupu”, wprowadzaj�c konta analityczne 

„Rozliczenie zakupu VAT-mar�� ”(i dalszy podział analityczny na imprezy), 

„Rozliczenie zakupu – usługi własne”, „Rozliczenie zakupu – usługi obce  

(dot. po�rednictwa)”, „Rozliczenie zakupu towarów” (np. przy zakupie biletów  

i ksi��ek dla dalszej odsprzeda�y). Pozwoli to na jednoznaczne przyporz�dkowanie 

kosztów i okre�lenie (na podstawie salda), jakie usługi jeszcze nie zostały wyko-

rzystane przy sprzeda�y. 

Po realizacji imprezy touroperator wystawia klientowi specyficzn� faktur�
VAT-mar�a (słowo „mar�a” powinno zgodnie z rozporz�dzeniem Ministra 

Finansów z 28 listopada 2008 r.
21

 znale�� si� w nazwie faktury), która zawiera  

w tre�ci ogóln� kwot� ceny imprezy bez wydzielania warto�ci sprzeda�y netto, 

kwoty podatku i kwoty mar�y. Wła�nie brak kwoty VAT na fakturze VAT-mar�a 

cz�sto wywołuje, zwłaszcza u klientów instytucjonalnych, zdziwienie, a czasami 

i rozgoryczenie brakiem mo�liwo�ci odliczenia VAT-u. Zazwyczaj nie pomagaj�
tłumaczenia, �e kwota VAT przy zasadzie VAT-mar�a jest znacznie ni�sza ni�
byłaby przy opodatkowaniu na zasadach ogólnych. Jednym ze sposobów unikni�-
cia nieporozumie� z klientem mo�e by� zamieszczenie na fakturze w polu wolnym 

adnotacji: „Faktura wystawiona w kwocie brutto zgodnie z art. 119 ustawy  

o podatku od towarów i usług ”. Przy podpisywaniu umowy z klientem nale�y 

poinformowa� go o specyfice faktur turystycznych. Faktur� VAT-mar�a w odró�-
nienie od „zwyklej” faktury VAT, wystawianej nie pó�nej ni� 7 dnia od wykonania 

usługi, wystawia si� (i jednocze�nie powstaje obowi�zek podatkowy) po ostate-

cznym okre�leniu mar�y, nie pó�niej ni� 15 dnia po zako�czeniu imprezy. 

Wydłu�enie terminu wystawienie faktury VAT-mar�a jest uzasadnione z punktu 

widzenia mo�liwo�ci powstania w trakcie trwania imprezy dodatkowych �wiad-

cze� na korzy�� turysty (np. dodatkowe transport, usługi gastronomiczne lub 

przewodnickie itd.), które wywołuj� dodatkowe koszty i w istotny sposób wpływaj�
na obni�enie podstawy opodatkowania, tj. mar�y. Z drugiej strony daje to mo�li-
wo�� ograniczenia do zera potrzeby wystawiania faktur koryguj�cych do �ródło-

wej faktury VAT-mar�a. Przedsi�biorca turystyczny powinien wystawi� faktur�
VAT-mar�a tak�e w przypadkach, kiedy mar�a jest zerowa lub nawet ujemna. 

W zwi�zku ze specyfik� rozlicze� w turystyce, a mianowicie rozpowszech-

nion� praktyk� wpłacenia zaliczki (10-30%) przez klienta podczas podpisania 

umowy z organizatorem turystyki i uiszczenia pozostałej kwoty najcz��ciej na 

                  
21 Rozporz�dzenie Ministra Finansów z 28 listopada 2008 r. w sprawie zwrotu podatku, wy-

stawienia faktur, sposobu ich przechowywania oraz listy towarów i usług, do których nie maj�
zastosowanie zwolnienia od podatku od towarów i usług, Dz.U. nr 212 poz. 1337, ze zm. Dz.U.  

z 2009 nr 222, poz. 1760. 
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miesi�c przed terminem imprezy, pojawia si� potrzeba (dla firm oraz na ��danie 

klienta indywidualnego) wystawienia zaliczkowej faktury VAT-mar�a22
. Zalicz-

kowa faktura przy VAT-mar�y nie powoduje powstanie obowi�zku podatko-

wego i po zako�czeniu imprezy powinna by� zast�piona „ko�cow�” faktur�
VAT-mar�a. 

Prowadzenie ewidencji obrotów i kwot podatku nale�nego przy zastosowaniu 

kas fiskalnych w turystyce podlega ogólnej zasadzie, a mianowicie obowi�zko-

wej rejestracji całej kwoty sprzeda�y (w tym zaliczek i ostatecznych wpłat  

z tytułu imprezy) na rzecz osób fizycznych nieprowadz�cych działalno�ci gospo-

darczej i rolników ryczałtowanych. Otrzymana zaliczka za usług� opodatkowan�
na zasadzie VAT-mar�y (bez wzgl�du na to, �e nie powoduje powstania obowi�z-

ku podatkowego) podlega ewidencjonowaniu na kasie rejestruj�cej w dodatkowej 

pozycji, specjalnie dodanej podczas programowania kasy dla sprzeda�y usług 

turystycznych, bez wyodr�bnienia kwoty VAT. W zwi�zku z tym, �e na fakturach 

VAT-mar�a i paragonach fiskalnych nie pokazuje si� kwoty VAT dla okre�lenia 

VAT nale�nego, słu�y ona tylko do szczegółowej ewidencji kosztów i mar�y. 

Faktura VAT-mar�a zapisuje si� w podatkowej ksi�dze przychodów i roz-

chodów w całej kwocie, a nast�pnie zostaje pomniejszona zgodnie z art. 14 ust. 1 

ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych
23

 o nale�ny (wyliczony  

od mar�y) podatek od towarów i usług. Przy wyliczeniu mar�y posługuje si�
wcze�niej zaznaczonymi (np.: w kolumnie „Uwagi”) kosztami danej imprezy. 

Faktura VAT-mar�a przy pełnej ksi�gowo�ci ksi�guje si� na kontach: 

Wn „Rozrachunki z odbiorcami” (kwota brutto), 

Ma „Sprzeda� VAT-mar�a” (kwota netto), 

Ma „Rozrachunki z tytułu VAT ” (VAT naliczony od mar�y). 

Koszty dotycz�ce imprezy albo ju� zostały uj�te na kontach „Usługi obce”  

i kontach kosztów własnych, albo przy zastosowaniu zaproponowanego podziału 

analitycznego na koncie „Rozliczenie zakupu” zaksi�gujemy (np. na podstawie 

WZ-mar�a): 

Wn „Koszty VAT-mar�y” (konkretna impreza), 

Ma „Rozliczenie zakupu VAT-mar�a” (konkretna impreza). 

Naszym zdaniem, wariant z wykorzystaniem analityki do konta „Rozliczenie 

zakupu VAT-mar�a” wraz z wystawieniem WZ-mar�a pozwala na unikni�cie 

pomyłek przy obliczeniu mar�y, a co za tym idzie i braku w�tpliwo�ci przy 

naliczeniu podatków dochodowego i VAT. 

Ewidencja w firmie turystycznej, oprócz specyficznych procedur VAT-mar�y, 

obejmuje tak�e cz��� „zwyklej” działalno�ci przedsi�biorstwa, na przykład 

wynajem biura, zatrudnienie pracowników, korzystanie z usług telekomunikacji, 

banków itp. Ta cz��� działalno�ci opodatkowuje si� na zasadach ogólnych,  

                  
22 M. Smolnik, Opodatkowanie zaliczek w usługach turystycznych, „Gazeta Podatkowa” 2010, 

nr 30 (654). 
23 Ustawa z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych, Dz.U. z 2000 r. 

nr 14, poz. 176 z pó�n. zm. 
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a ewidencja prowadzona jest tak�e zgodnie z ogólnie przyj�tymi zasadami. Po�ród 

kosztów firm turystycznych du�y udział b�d� miały koszty badania rynku tury-

stycznego, drukowania folderów reklamowych, promocji, podró�y słu�bowych 

zwi�zanych z zapoznaniem si� z lokaln� ofert�, sprawdzaniem warunków, ubez-

pieczenia organizatora turystyki itp. Te specyficzne koszty dla unikni�cia sporu 

z urz�dami skarbowymi powinny by� odpowiednio udokumentowane, opisane 

(uzasadnione) i zaksi�gowane. 

Podsumowanie powi�zania form organizacyjno-prawnych, opodatkowania  

i ewidencji w turystyce przedstawiono w tabeli 2. 

Tabela 2. Powi�zania form organizacyjno-prawnych, opodatkowania  

i ewidencji w turystyce 

Formy opodatkowania  

i ewidencji 

Formy prawno-organizacyjne 

działalno��
indywidualna osoby 

fizycznej 

spółki cywilne  

i osobowe osób 

fizycznych 

spółki kapitałowe 

Formy opodatkowania podat-

kiem dochodowym: 

– zryczałtowany podatek 

dochodowy 

– ogólne zasady podatku 

dochodowego od osób 

fizycznych 

– podatek dochodowy od osób 

prawnych 

+ 

+/– 

– 

+/– 

+ 

– 

– 

– 

+ 

Opodatkowanie podatkiem VAT:

– zwolnienie podmiotowe  

do przekroczenia limitu 

– płatnik po przekroczeniu 

limitu lub rezygnacji ze 

zwolnienia 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

Formy ewidencji: 

– ewidencja przychodów 

– uproszczona ewidencja 

– pełna ksi�gowo��

+/– 

+/– 

–/+ po przekrocze-

niu limitu 

– 

+ 

–/+ po przekrocze-

niu limitu 

– 

– 

+ 

	 r ó d ł o: opracowanie własne. 

2. Wybrane nierozwi�zane problemy w bran�y turystycznej 

Oprócz charakterystycznych cech organizacji, opodatkowania i ewidencji 

bran�a turystyczna posiada specyficzne zabezpieczenia swojej działalno�ci. 

Ka�dy organizator turystyki ma obowi�zek zawarcia umowy gwarancji banko-

wej lub ubezpieczeniowej, lub zawarcie umowy ubezpieczenia na rzecz klientów 
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na wypadek bankructwa i braku mo�liwo�ci zako�czenia rozpocz�tych imprez 

turystycznych oraz zwrotu wpłat wniesionych przez klientów z tytułu niewyko-

nania zobowi�za� umownych. Umowa mo�e by� w formie polisy lub gwarancji

ubezpieczeniowej ze wskazaniem marszałka odpowiedniego do siedziby tour-

operatora województwa jako beneficjenta
24

. Z polis ubezpieczeniowych, przewi-

duj�cych pokrycie wszystkich kosztów powrotu turystów do kraju, firmy ubez-

pieczeniowe szybko si� wycofały
25

 na rzecz gwarancji z ustalon� kwot� zwrotu. 

Przy gwarancjach na 2010 r. kwota zale�ała od kwoty planowanych imprez  

(6% przychodów z imprez zagranicznych), nie mniej ni� 30 000 euro. Brak tego 

zabezpieczenia powoduje wykre�lenie z Centralnej Ewidencji organizatorów 

turystyki przez odpowiednie departamenty sportu i turystyki przy urz�dach 

marszałkowskich nadzoruj�ce stan faktyczny ka�dego touroperatora. 

Przed uzyskaniem gwarancji firma turystyczna przedstawia ubezpieczycielowi 

dokumenty potwierdzaj�ce sytuacj� finansow� firmy (sprawozdania finansowe 

za 3 lata, za�wiadczenia o niezaleganiu w opłacie podatków i składek z US  

i ZUS, opinie banku, wyniki finansowe za bie��cy okres) i wypełnione ankiety  

z danymi dotycz�cymi liczby i warto�ci zrealizowanych i planowanych imprez,  

z podziałem na kraje; z danymi o zabezpieczeniu maj�tkowym wła�cicieli i inne. 

Niektóre firmy ubezpieczeniowe (np. Axa, Europaische Reiseversidorung A.G. 

Oddział w Polsce) w ankietach analizuj� stan nale�no�ci i zobowi�za� firmy 

turystycznej w podziale na konkretne miesi�ce, co daje mo�liwo�� analizy zmiany 

płynno�ci w ci�gu roku. Na podstawie przedstawionych danych firmy ubezpie-

czeniowe wyznaczaj� kwot� ubezpieczenia i składk� lub odmawiaj� udzielenia 

gwarancji turystycznej. Uzyskanie gwarancji turystycznej na 2010 r. dla wi�kszo-

�ci biur turystycznych stało si� du�ym, a przede wszystkim drogim problemem. 

Wynikało to z kilku powodów: 

– cz��� firm ubezpieczeniowych wycofało si� z ubezpiecze� turystycznych 

po spektakularnym bankructwie biura turystycznego „Kopernik” (i jego 750 tury-

stach, którzy utkn�li za granic�) i obecno�ci w 2009 r. 93 firm turystycznych  

w Krajowym Rejestrze Długów przy zadłu�eniu na 2,15 mln zł
26

, 

                  
24 Bardzo cz�sto na pytanie: „Kto sprowadza z powrotem do kraju turystów niewypłacalnych 

biur podró�y?” studenci nieprecyzyjnie odpowiadaj�: „Pa�stwo”. Taka odpowied� wła�nie wynika 

z cedowania praw do polisy z firmy turystycznej na rzecz marszałka.  
25 W okresie 10 lat �rodki zabezpieczaj�ce były uruchomiane 33 razy, najcz��ciej w latach 

2002-2003. Gło�ne bankructwo Open Travel w 2006 r. (firma była obecna na rynku od 16 lat) 

zepsuło urlop 3,8 tys. turystów i spowodowało, �e ubezpieczyciel musiał sfinansowa� przedwczesny 

powrót m.in. 320 turystów z odległej Dominikany, a ł�czne roszczenia si�gn�ły 8 mln złotych.  

W 2008 r. ani razu nie pojawiła si� konieczno�� si�gni�cia po zabezpieczenie. W 2009 r. zdarzyło si�
to dwa razy (w tym biuro „Kopernik”). Ogółem niewypłacalno�� dotkn�ła w ostatniej dekadzie 

blisko 1% spo�ród ok. 3 tys. organizatorów turystyki figuruj�cych w centralnym rejestrze. Patrz: 

M. Goss, Zaporowe ceny na polisy turystyczne, „Nasz Dziennik” 2010, nr 14 (3640); W. Markiewicz, 

Podró� bez jednego u�miechu, „Polityka” 2003, nr 42 (2423), s. 30-34; P. Wrabec, op. cit.; Zaporowe 

stawki PZU dla biur podró�y, EventMapa.pl (25.01.2010). 
26 Z ustawy turystycznej znikł pełny zwrot kosztu wyjazdu, Dziennik Gazeta Prawna (19.02.2010). 
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– inne firmy (np. PZU, Warta) zastosowały „stawki zaporowe”, podnosz�c 

składk� w porównaniu z 2009 r. o 10-12 razy
27

, 

– niektóre firmy odmówiły udzielenia gwarancji na podstawie złych wyni-

ków z 2009 r. (rok był kryzysowy i wi�kszo�� firm zanotowało straty
28

)  

(np. Europaische Reiseversidorung A.G. Oddział w Polsce przyj�ło zasad�
odrzucenia wniosku przy obecno�ci straty bez wzgl�du na jej wysoko��). 

O tym, �e system zabezpiecze� turystycznych jest daleki od doskonało�ci 

�wiadcz� nie tylko problemy z uzyskaniem gwarancji, ale i przed wszystkim, 

brak pełnej kompensaty wpłaconych przez klientów biura pieni�dzy (ubezpie-

czenie w pierwszej kolejno�ci pokrywa koszty powrotu turystów do kraju, a to, 

co ewentualnie pozostanie dzieli si� proporcjonalnie na zwrot wpłat klientów
29

). 

Nowelizacja ustawy o usługach turystycznych 2010 r. zakłada zgodnie z wymo-

gami UE pełny zwrot wpłaconych przez klientów pieni�dzy, ale praktyczna 

realizacja takiego zwrotu pozostawiona do wyja�nienia w przygotowywanych 

przez Ministerstwo Sportu i Turystyki aktach wykonawczych. 

Jednym ze sposobów gwarantuj�cych pełny zwrot dla klientów było plano-

wane wprowadzenie przy nowelizacji ustawy o usługach turystycznych z 2010 r. 

podwy�szenie sumy gwarancji dla organizatorów imprez turystycznych za granic�
z 6 do 12% planowanych przychodów, a dla imprez krajowych – 6%. W podpisanej 

przez Marszałka RP 20 maja 2010 r. ustawie o zmianie ustawy o usługach 

turystycznych w art. 10 ust. 1 zaznaczono: „Minister wła�ciwy do spraw insty-

tucji finansowych okre�li, w drodze rozporz�dzenia, minimaln� wysoko�� sumy 

gwarancji ubezpieczeniowej lub bankowej, uwzgl�dniaj�c zakres i rodzaj działal-

no�ci wykonywanej przez organizatorów turystyki i po�redników turystycznych 

oraz termin i wysoko�� przyjmowanych przedpłat”
30

. Je�eli zostanie wprowadzone 

pierwotnie planowane zwi�kszenie udziału przychodów, okre�laj�cych minimaln�
kwot� ubezpieczenia, to dwukrotnie zwi�kszy si� suma ubezpieczenia. Zwi�ksze-

nie sumy gwarancji zwi�kszy, odpowiednio, problemy z jej uzyskaniem (i koło 

                  
27 M. Gross, op. cit.; Zaporowe stawki PZU…. 
28 Przykładowo Orbis Travel miał 5,7 mln zł straty, a Rainbow Tours – 8,6 mln zł, Travel-

planet. pl – 0,6 mln straty (s� to jedni z najwi�kszych touroperatorów i spółki giełdowe, maj�ce 

obowi�zek publikacji wyników finansowych). Dane o stratach innych (nie giełdowych firm tury-

stycznych) trudno oceni�, bo one udost�pniaj� swoje sprawozdania finansowe tylko US i ubezpie-

czycielom. W zwi�zku z czym Polska Izba Turystyki zaproponowała, �eby nast�pna nowelizacja 

ustawy o usługach turystycznych wprowadziła obowi�zek kontroli wyników finansowych firm raz 

na pół roku. Biura, które nie zgodziłyby si� na tak� weryfikacj�, nie mogłyby działa�. 
W 2009 r. przyjechało do Polski o 8% mniej turystów (11,8 mln) ni� rok wcze�niej i a� o jedn�

pi�t� spadły ich wydatki: z 434 dol. na osob� w 2008 r. do 353 dol. Rynek wycieczek zagranicznych

zmniejszył si� w stosunku do 2008 r. o ok. 10% Patrz: A. Wozniak, Ile zarabiaj� biura podró�y, 

www.rp.pl (18.03.2010). 
29 Tak na przykład klienci Open Travel odzyskali tylko 15-75% wpłaconych na wakacji pie-

ni�dzy; P. Wrabec, op. cit. Firma ubezpieczeniowa TU Europa wypłaciła klientom biura „Kopernik” 

72% wpłaconej kwoty; Tur-info.pl (16.09.2010). 
30 Ustawa z dnia 29 kwietnia 2010 r. o zmianie ustawy o usługach turystycznych oraz o zmianie 

ustawy – Kodeks wykrocze�, Dz.U. nr 106, poz. 672. 
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si� zamyka). Na razie w ci�gu 12 miesi�cy w 2010 r. nadal b�d� obowi�zywa�
zawarte wcze�niej gwarancje ubezpieczeniowe. 

W nowelizacji ustawy o usługach turystycznych
31

 przewidziano mo�liwo��
zast�pienia gwarancji turystycznej wył�cznym przyjmowaniem wpłat klientów 

na rachunek powierniczy przy �wiadczeniu usług turystycznych tylko i wył�cznie 

na terenie kraju i zło�eniu marszałkowi przez przedsi�biorc� turystycznego 

odpowiedniego o�wiadczenia. Utworzenie rachunku powierniczego oznacza,  

�e �rodki na nim zgromadzone nie mog� by� zaj�ty w post�powaniu egzekucyjnym 

i s� wył�czone z masy upadło�ciowej. Przedsi�biorca turystyczny b�dzie mógł 

pobra� �rodki z tego rachunku tylko po realizacji imprezy, co zabezpiecza interesy 

klientów, ale wymaga anga�owanie własnych �rodków przedsi�biorcy
32

. 

Po�ród innych rozwi�za� zabezpieczenia finansowego biur podró�y mo�na 

wyró�ni�: depozyt kaucyjny, towarzystwo ubezpiecze� wzajemnych, fundusz 

zabezpiecze� turystycznych. Ka�de z tych rozwi�za� ma swoje zalety (zabez-

piecza zwrot kosztów klientom i ich powrót do kraju) i wady
33

. Depozyt kaucyjny 

wi��e si� z konieczno�ci� zamro�enia �rodków własnych i wchodzi do masy 

upadło�ciowej. Towarzystwo ubezpiecze� wzajemnych polega na tworzeniu 

jednostek, które ubezpieczaj� swoich członków i jest to rozwi�zanie cz�sto sto-

sowane na Zachodzie przez sektor turystyczny. Fundusz zabezpiecze� turysty-

cznych tworzy si� z wpłat organizatorów turystycznych, które powinny by�
zró�nicowane w zale�no�ci od np. wielko�ci obrotów. Wad� takiego rozwi�zania 

stanowi wykorzystanie składek rzetelnych firm na pokrycie kosztów działalno�ci 

biur niestabilnych i wzrost opłat pobieranych od klientów (szacunki opłat s� ró�ne 

od 5 do 20 zł od klienta, opłaty nie b�d� widoczne w postaci jawnej w cenie 

wycieczki, ale i tak przez podwy�szenie kosztów touroperatora na ko�cu obci���
klienta). To ostatnie rozwi�zanie, wprowadzone w Niemczach, Danii, Holandii  

i forsowane przez Polsk� Izb� Turystyki, najcz��ciej rozwa�a Ministerstwo 

Sportu i Turystyki, które przewiduje stworzenie osobnego aktu prawnego regu-

luj�cego jego funkcjonowanie. Okre�lone obawy w sferach rz�dowych budzi 

ewentualna mo�liwo�� nadu�y� przy gospodarowaniu zgromadzonym kapitałem
34

. 

W nowelizacji ustawy o usługach turystycznych na razie nie znalazły si�
przepisy dotycz�ce zawierania umów przez Internet, w tym tak zwane pakiety 

dynamiczne. Pakiet dynamiczny tworz� sami klienci biur internetowych przez 

rezerwacje lotu na stronie internetowej i nast�pnie przemieszczaniu si�  
na strony oferuj�ce pobyt w hotelu lub wynajem samochodu. Koszty tak zorga-

nizowanych wakacji s� znacznie ni�sze, ni� przy tradycyjnych wyjazdach. 

                  
31 Ustawa z dnia 29 kwietnia 2010 r. o zmianie ustawy o usługach turystycznych oraz o zmianie 

ustawy – Kodeks wykrocze�, Dz.U. nr 106, poz. 672. 
32 Takie rozwi�zanie sprawdziło si� w praktyce: fundusze powiernicze w turystyce zostały 

wiele lat temu wprowadzone np. w Wielkiej Brytanii; P. Wrabec, op. cit. 
33 J. Torbe, M. Szostak, Musimy uregulowa� kwesti
 gwarancji, „Wiadomo�ci Turystyczne” 

2010, nr 25. 
34 M. Goss, op. cit. 
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Dlatego 1/4 Europejczyków ju� skorzystała z tej formy i ro�nie jej popularno��
w Polsce

35
. Problem polega na tym, �e wła�ciciele stron internetowych, gdzie 

stworzono pakiet, nie ponosz� �adnej odpowiedzialno�ci za ró�nice mi�dzy 

opisem hotelu w ofercie a jego rzeczywistym wygl�dem, za odwołanie lotu itp. 

Brak zabezpieczenia interesów klientów przy pakietach dynamicznych jest tema-

tem konsultacji w Komisji Europejskiej, d���cych do obj�cia ich podstawow�
ochron� zapewnion� Dyrektyw� UE z 1990 r. w sprawie zorganizowanych 

podró�y36
. Mo�na zaryzykowa� stwierdzenie, �e Ministerstwo Sportu i Turystyki 

czeka na przyj�cie rozwi�za� europejskich w tym zakresie, a tak�e na zako�czenie 

prac nad wprowadzeniem umowy o podró�y do Kodeksu cywilnego i nast�pnie 

zaproponuje kolejn� nowelizacj� ustawy o usługach turystycznych. 

Niespodziewany i wcze�niej niespotykany problem obruszył si� na bran��
turystyczn� w wyniku wybuchu islandzkiego wulkanu Eyjafjoell w kwietniu 

2010 r. Pył wulkaniczny zablokował europejskie lotniska i „uziemił” na całym 

�wiecie tysi�ce turystów, w tym 2 tys. Polaków (głównie w Egipcie i Tunezji). 

Powstały dwie grupy poszkodowanych turystów: pierwsza, która nie mogła wróci�  
i druga, – która nie mogła skorzysta� z wykupionych podró�y. W stosunku  

do pierwszej grupy touroperatorzy mieli obowi�zek zorganizowania na własny 

koszt przedłu�enia pobytu, w tym: zapewnienie turystom opieki swojego przed-

stawiciela oraz zagwarantowanie noclegów wraz z wy�ywieniem do czasu powrotu 

do Polski. W praktyce tury�ci, zazwyczaj, byli zakwaterowani na miejscach osób, 

które nie mogły przylecie� z Polski. Dla klientów, którzy nie skorzystali z wyja-

zdu, biura podró�y cz�sto proponowały nowe terminy. Bezproblemowo zre-

zygnowa� z wyjazdu mogły tylko ci nieliczni (ok. 1%) tury�ci posiadaj�cy 

wcze�niej wykupione dodatkowe ubezpieczenie od rezygnacji z imprezy.  

U turystów nieposiadaj�cych tego ubezpieczenia i niemaj�cych mo�liwo�ci wyjazdu 

w zmienionym terminie pojawił si� problem ze zwrotem pieni�dzy. Niejedno-

znaczne stanowisko w tej sprawie zaj�ł Departament Turystyki, który w komu-

nikacie, umieszczonym na stronie internetowej Ministerstwa Sportu i Turystyki 

21 kwietnia zaznaczył, �e „organizator wyjazdu powinien […] poinformowa�
klienta o prawie uczestniczenie w imprezie zast�pczej […] albo ��dania natych-

miastowego zwrotu wszystkich wniesionych wpłat”
37

 i Polska Izba Turystyki, 

która stwierdziła, i� w sytuacji zamkni�cia przestrzeni lotniczej „mamy do czy-

nienia z wyga�ni�ciem zobowi�zania, a wi�c z sytuacj� przewidzian� w art. 475 

kodeksu cywilnego, który ma tu posiłkowe zastosowanie na podstawie art. 11 

ustawy o usługach turystycznych”
38

. 

                  
35 Z ustawy turystycznej…. 
36 Dyrektywa 90/314/EWG z dnia 13 czerwca 1990 r. w sprawie zorganizowanych podró�y, 

wakacji i wycieczek, Dz.Urz.WE L 158 z 23.06.1990, s. 59, Dz.Urz.UE polskie wydanie specjalne, 

rozdz. 13, t. 10, s. 132. 
37 msport.gov.pl/print/1526. 
38 www.pit.org.pl/index.php?navi=006,004&id=1278. 
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W praktyce biura turystyczne nie s� w stanie odzyska� cz��ci wpłat klientów, 

bo wykorzystały te �rodki na przedpłaty za hotele i przeloty, dokonane na rzecz 

swoich kontrahentów. Dlatego cz��� klientów dostało od firm turystycznych 

pisma, w których stwierdzono wyga�ni�cie zobowi�zanie po stronie biura po-

dró�y ze wzgl�du na wyst�pienie siły wy�szej. Opłaty za wycieczki podlegaj�, 
zdaniem biur podró�y, zwrotowi na zasadach okre�lonych w Kodeksie cywilnym, 

jako bezpodstawne wzbogacenie (tj. zwrot tylko mar�y biura). Zwrotu za niewy-

korzystany pobyt i przelot w tym wypadku nale�y dochodzi� od linii lotniczych 

lub hoteli, które nie wykonuj�c usługi bezpodstawne si� wzbogaciły
39

. 

Takie ró�nice w podej�ciu do problemu zwi�zane s� z brakiem jednoznacz-

nych uregulowa� prawnych (Ministerstwo Sportu i Turystyki zapowiedziało 

rozpocz�cie prac w tym kierunku) i brakiem odpowiednich �rodków u touropera-

torów. Poniewa� nie mo�na wykluczy� nast�pnych kataklizmów, a skala pro-

blemu w wysokim sezonie turystycznym mo�e tylko wzrosn�� (np. wzrost liczby 

Polaków wyje�d�aj�cych i przebywaj�cych za granic� do 400 tys. osób) potrzebne 

jest szybkie tempo prac legislacyjnych i poszerzenie oferty odpowiednich ubez-

piecze� zarówno dla turystów, jak i biur turystycznych. 

3. Wnioski 

Bran�a turystyczna zajmuje wyj�tkowe miejsce w gospodarce ka�dego kraju, 

co wi��e si� z du�� specyfik� w organizacji, opodatkowaniu, ewidencji i zabez-

pieczeniach. Podczas organizacji firmy turystycznej pojawia si� potrzeba doko-

nania odpowiednich wyborów: formy organizacyjno-prawnej, sposobu opodat-

kowania (podatkiem dochodowym i podatkiem od towarów i usług), sposobu 

ewidencji (uproszczona – ryczałt lub ksi�ga przychodów i rozchodów – lub pełna). 

W artykule zostały przedstawione i przeanalizowane zalety i wady, uwarunko-

wania prawne i ograniczenia organizacyjne ró�nych sposobów organizacji, opodat-

kowania i ewidencji w turystyce. Zaznaczone zostały te� etapy organizacyjne 

zakładania firmy turystycznej w wyszczególnieniem elementów rejestracyjnych 

w KRS (urz�dzie gminy) i US. Ka�dy z wyborów (formy prawnej, sposobu 

opodatkowania i ewidencji) jest �ci�le ze sob� powi�zany (co zostało szcze-

gółowo przedstawione w tabelach 1 i 2) i okre�la dalsze funkcjonowanie firmy. 

Opodatkowanie podatkiem VAT w turystyce polega na odpowiednim zasto-

sowaniu ogólnych i szczególnych (VAT-mar�a) zasad, a tak�e odpowiednich 

(wł�cznie z preferencyjnymi) stawek VAT. Przy tym nale�y po�wieci� du�o 

uwagi kompletowaniu pakietu �wiadcze� dla turysty, podziału usług na własne  

i obce, rozgraniczeniu poł�czonych imprez na �wiadczenia na terenie UE i poza jej 
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granicami (tu przedstawiono praktyczne przykłady wymienionych czynno�ci  

i przeanalizowano popełniane bł�dy). Niezb�dnej informacji dla prawidłowego 

naliczenia podatków powinna dostarczy� zorganizowana w odpowiedni sposób 

ewidencja ze szczególnym uwzgl�dnieniem wymogów VAT-mar�y. Wykorzy-

stanie zaproponowanej dodatkowej ewidencji analitycznej do konta „Rozliczenie 

zakupu” i WZ-mar�a pozwala na unikni�cie pomyłek przy obliczeniu mar�y, 

podatków dochodowego i VAT. 

Odpowiednie zabezpieczenia w bran�y turystycznej powinno gwarantowa�
pełen zwrot poniesionych przez turystów kosztów (nie tylko kosztów powrotu 

turystów do kraju, ale i zwrot wpłaconych zaliczek na niezrealizowane imprezy). 

Po�ród przeanalizowanych wariantów zabezpiecze� Fundusz zabezpiecze� tury-

stycznych wydaje si� najbardziej realnym dla wprowadzenia w najbli�szym czasie 

w Polsce. 

Mamy nadziej�, �e w nast�pnej nowelizacji ustawy o usługach turystycznych 

znajd� si� nierozwi�zane do tej pory kwestie pakietów dynamicznych i finanso-

wania skutków kataklizmów. 
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